
BANDO DI GARA — SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

1.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZI 

Denominazione Ufficiale: FIERA S.p.A. 

Indirizzo Postale: Viale Carlo Berti Pichat, 2/4 

Città: Bologna Codice NUTS: ITH 55 Codice Postale: 40127 Paese: Italia 

Persona di contatto: Funzione Gare Servizi Regolati 
Telefono: + 39 051 287460 

E-mail: !are.normativaapec.gruppohera.it 

 

Indirizzi internet 

Indirizzo principale: www.gruppoherait 

  

Indirizzo del profilo di committente: https://www.qruppoherait/fornitorii 

 

1.3) COMUNICAZIONE 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

www.qruppohera.it/fornitori/bandi/ 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopra indicato 

Le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica al seguente indirizzo: 
https://portal.gruppohera.itiirj/portal  

1.6) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 

Produzione, trasporto e distribuzione di gas e calore — Elettricità — Acqua 

SEZIONE OGGETTO 

11.1) ENTITÀ DELL'APPALTO 

11.1.1) Denominazione: Procedura aperta per la conclusione di accordi quadro per l'esecuzione dei 
lavori di pronto intervento su reti acqua e fognatura e di manutenzione programmata, 

estensione reti, allacciamenti ed accessori nel territorio gestito da Fiera S.p.A. 

Numero di riferimento: Procedimento SRM n. 2012000560 

11.1.2) Codice CPV principale: 45232000-2 

11.1.3) Tipo di appalto: Lavori 

11.1.4) Breve descrizione: 

La procedura aperta è finalizzata alla conclusione di accordi quadro con un solo operatore economico 
per ciascun lotto, ai sensi dell'ad. 54, comma 3 e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 



l'esecuzione dei lavori di pronto intervento su reti acqua e fognatura e di manutenzione programmata, 
estensione reti, allacciamenti ed accessori nel territorio gestito da FIERA S.p.A. per il periodo 
01/03/2021— 28/02/2023 con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio ad insindacabile giudizio 
della Committente. 

Per la descrizione puntuale dei lavori e delle attività sopra indicate si rimanda al Capitolato Speciale 
d'Appalto. 

11.1.5) Valore totale stimato 

Il valore totale stimato a base di gara, riferito alla durata biennale degli accordi quadro, ammonta ad 
Euro 122.360.000,00= (centoventiduemilionitrecentosessantamila/00) I.V.A. esclusa, così composto: 
Euro 122.360.000,00= per lavori, più Euro 0,00= per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara. 

11.1.6) Informazioni relative ai Lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: SÌ 

Le offerte possono essere presentate per TUTTI I LOTTI. 
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati ad un offerente: n. 2 (due). 

11.2.) DESCRIZIONE 

11.2.1) Denominazione: 

• Lotto 1  — CIG 838139739B - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e foqnatura  nel territorio gestito 
dell'Area di Rimini; 

• Lotto 2  — CIG 8381399541 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  nel territorio gestito 
dell'Area di Modena; 

• Lotto 3  — CIG 83814027BA - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  nel territorio gestito 
dell'Area di Ravenna; 

• Lotto 4  — CIG 8381404960 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  nel territorio gestito dell'Area di 
Bologna - Centro; 

• Lotto 5  — CIG 8381406B06 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  nel territorio gestito 
dell'Area di Forlì-Cesena; 

• Lotto 6  — CIG 8381410E52 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  nel territorio gestito 
dell'Area di Ferrara; 

• Lotto 7  — CIG 8381416349 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti fognatura  nel territorio gestito dell'Area di 
Bologna; 

• Lotto 8  — CIG 83814195C2 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  nel territorio gestito dell'Area di 
Bologna - Sud; 

• Lotto 9  — CIG 8381421768 - Lavori di pronto intervento e manutenzione programmata, 
bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  nel territorio gestito dell'Area di 
Bologna — Est. 

2 



11.2.3) Luogo di Esecuzione 

• Lotto n. 1:  Codice NUTS: ITH59 - Luogo principale di esecuzione: Area di Rimini; 

• Lotto n. 2:  Codice NUTS: ITH54 - Luogo principale di esecuzione: Area di Modena; 

• Lotto n. 3:  Codice NUTS: ITH57 - Luogo principale di esecuzione: Area di Ravenna; 

• Lotto n. 4:  Codice NUTS: TH55 - Luogo principale di esecuzione: Area di Bologna — Centro 
(Reti Acqua); 

• Lotto n. 5:  Codice NUTS: ITH58 - Luogo principale di esecuzione: Area di Forlì-Cesena; 

• Lotto n. 6:  Codice NUTS: ITH56 - Luogo principale di esecuzione: Area di Ferrara. 

• Lotto n. 7:  Codice NUTS: ITH55 - Luogo principale di esecuzione: Area di Bologna (Reti 
Fognatura); 

• Lotto n. 8:  Codice NUTS: ITH55 - Luogo principale di esecuzione: Area di Bologna — Sud 
(Reti Acqua); 

• Lotto n. 9:  Codice NUTS: ITH55 - Luogo principale di esecuzione: Area di Bologna — Est 
(Reti Acqua). 

11.2.4) Descrizione dell'Appalto 

• Lotto 1 - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  - Area di 
Rimini; 

• Lotto 2  - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  - Area di 
Modena; 

• Lotto 3 - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  - Area di 
Ravenna; 

• Lotto 4 - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'ari. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  - Area di Bologna - 
Centro; 

• Lotto 5 - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'ari. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  - Area di 
Forlì-Cesena; 

• Lotto 6  - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'ad. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua e fognatura  - Area di 
Ferrara; 

• Lotto 7  - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti fognatura  - Area di Bologna; 

• Lotto 8 - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'ad. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  - Area di Bologna - Sud; 

• Lotto 9  - Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 e 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento di lavori di pronto intervento e manutenzione 
programmata, bonifiche reti, allacciamenti ed accessori su reti acqua  - Area di Bologna — Est. 

3 



11.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri indicati di seguito: 
• Valore tecnico: punti 70 

• Prezzo: punti 30 

11.2.6) Valore stimato 

• Lotto n. 1  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 20.500.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara. 

• Lotto n. 2  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 18.640.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara. 

• Lotto n. 3  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 18.000.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara. 

• Lotto n. 4  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 17.000.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara. 

• Lotto n. 5  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 16.900.000,00=I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara. 

• Lotto n. 6  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 12.120.000,00= .V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara; 

• Lotto n. 7  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 7.800.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara; 

• Lotto n. 8  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 6.300.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara; 

• Lotto n. 9  - Il valore totale stimato a base di gara, relativo alla durata biennale dell'appalto, 
ammonta ad Euro 5.100.000,00= I.V.A. esclusa, di cui Euro 0,00= per costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara; 

11.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di 

acquisizione: 

Durata degli accordi quadro: 24 (ventiquattro mesi). 
Il contratto di appalto è oggetto di rinnovo: SI. 

11.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: NO 

11.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: NO 

11.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione Europea 

L'appalto è connesso a un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione Europea: NO 

4 



SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

111.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Gli Operatori economici interessati possono prendere visione oltre che del presente bando di gara,  

del disciplinare di gara, di tutta la relativa documentazione e scaricare altresì la modulistica  

predisposta dalla Stazione Appaltante, accedendo al sistema informatico del Gruppo Fiera presente nel 
sito www.qruppohera.it -*Fornitori 9 E-procurement, oppure con link diretto all'indirizzo 
https://portal.gruppohera.it/irj/portal. 

Si precisa che per poter accedere alla piattaforma di E-procurement è necessario previamente 
registrarsi sul Portale per l'autoregistrazione al fine di ottenere user-id e password necessari 
all'accesso. Pertanto, gli Operatori economici che non siano già registrati e che, quindi, siano sprovvisti 
di user-id e password e/o non siano fornitori già attivi sul Portale, potranno consultare, nella sezione 
"Manuali" presente nell'area Fornitori del sito www.ciruppoherait, le guide di supporto 
all'autoregistrazione e all'attivazione della posizione del Fornitore all'interno del Portale per 
l'autoregistrazione, raggiungibile con link diretto al seguente indirizzo: 
https://srmsus.gruppohera.itisap(bu pdCZIPTE1MA-=)/bc/bspisap/zbsp spsrIctr.dc. 

NOTA BENE:  

• Gli operatori economici che non siano già registrati e che siano interessati esclusivamente alla  

partecipazione al presente procedimento  all'interno del portale di autoregistrazione, nella "Fase 

4" dovranno inserire il numero del presente procedimento (Procedimento n. 2012000560) e verrà 
automaticamente richiamato il Gruppo Merce di riferimento del presente bando. 

• Gli operatori economici che siano già registrati, ma per un Gruppo Merce diverso da quello del  

presente bando e che siano interessati alla partecipazione al presente procedimento,  

dovranno aggiungere nella domanda "Selezione Gruppi Merce" del proprio documento di qualifica, il 
Gruppo Merce di riferimento del presente Bando di gara (codice LSRE0003). 

A tal proposito si precisa che, qualora il concorrente desideri, oltre che partecipare al presente 
procedimento, effettuare altresì la qualificazione Standard nell'Elenco Fornitori del Gruppo Hera per 
il predetto Gruppo Merce, dovrà compilare anche le domande specifiche per il nuovo Gruppo Merce 
aggiunto: "Area Geografica"e "Referenze". 

Gli Operatori economici, una volta in possesso dell'ID e della password, potranno accedere a sistema 
nell'area riservata tramite link diretto all'indirizzo dtps://portal.qry_ppohera.it/iri/porta e, accedendo alla 
sezione "Vis. Procedimenti e Aste", potranno visualizzare, nella lista dei procedimenti aperti, il 
procedimento n. 2012000560. 

Per visualizzare e scaricare tutti i documenti sopra citati è necessario accedere a detto procedimento; 
tale documentazione è disponibile nella cartella denominata "SPECIFICHE DI GARA", reperibile nella 
sezione "Area di scambio documentale", raggiungibile dal link "Collaborazione Procedimento n. 

2012000560", presente nella sezione "Collab." del pannello "Note e allegati" del procedimento in 
oggetto. 

Per eventuali problemi di natura informatica che si dovessero manifestare in fase di registrazione ed 
accesso alla piattaforma di E-procurement e/o in fase di presentazione della propria domanda di 
partecipazione/offerta è possibile rivolgersi al Servizio di assistenza telefonica (Helpdesk) del Gruppo 
Hera, che risponde al numero 199.287.287 (attivo nei giorni lavorativi, dal lunedì al venerdì, dalle 08.30 
alle 12.30 e dalle 13.30 alle 16.30). Qualora le linee fossero occupate è preferibile richiedere 
assistenza inviando una e-mail all'indirizzo di posta elettronica fornitori(ugruppoiiera.it riportando il 

numero di procedimento SRM, con l'indicazione "GARA PUBBLICA" ed i propri riferimenti per 

essere richiamati direttamente dal personale preposto. 

5 



Le modalità di partecipazione al presente procedimento e di presentazione dell'offerta sono 

contenute nel sopra citato disciplinare di gara al paragrafo "2. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

ALLA PROCEDURA TELEMATICA APERTA".  

111.1.1) Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'Albo Professionale o nel Registro commerciale: 

a) dichiarazione di iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A., contenente tutte le informazioni 
puntualmente indicate nella modulistica allegata al suddetto disciplinare di gara (Allegato 8). 

In particolare, la dichiarazione attestante l'iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. (se 
concorrente italiano) oppure nel registro professionale o commerciale di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., art. 83 comma 3 (se concorrente straniero), deve indicare una "tipologia di attività 

economica d'Impresa" pertinente con l'oggetto della presente procedura di gara; 
b) dichiarazione relativa alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., come puntualmente indicate nella modulistica allegata al suddetto disciplinare 
di gara (Allegato 8 ed eventualmente Allegato C), ivi comprese le dichiarazioni in merito al citato art. 
80 da parte di eventuali soggetti cessati, come puntualmente indicate nella modulistica allegata al 
suddetto disciplinare di gara (Allegato D); 

c) dichiarazione dalla quale risulti l'adempimento all'interno dell'Operatore economico rappresentato 
degli obblighi in materia di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

d) dichiarazione dalla quale risulti che non sussistono le ipotesi di incompatibilità di cui all'ad. 24, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e) dichiarazione dalla quale risulti l'indicazione delle amministrazioni competenti/enti presso i quali la 
Stazione Appaltante potrà effettuare le verifiche d'ufficio sul possesso dei requisiti di cui all'ad. 80 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. completa di tutti i recapiti (fax, telefono, P.E.C.) necessari per 
l'inoltro delle relative richieste; 

f) dichiarazione dalla quale risulti la presa visione ed accettazione delle disposizioni contenute nei 
documenti del Gruppo Hera, il rispetto dei principi e dei contenuti in materia di Responsabilità 
Sociale d'Impresa e di prevenzione della corruzione, tutti elencati puntualmente alla presente lettera 
del sopracitato Allegato 8; 

g) dichiarazione di prendere atto che per la ricezione di ogni eventuale comunicazione di cui all'ad. 76 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della 
documentazione presentata, la Stazione Appaltante potrà utilizzare l'indirizzo di posta elettronica 
certificata dell'Operatore economico indicato dallo stesso nei propri dati identificativi ovvero, in caso 
di impossibilità, il n" fax della Contact Person registrata nel sistema SRM. 
In caso di costituendo Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti, tale dichiarazione deve essere 
resa solo dall'Operatore economico Capogruppo mandatario così come nel caso di Consorzio deve 
essere resa solo dal Consorzio e non anche dai Consorziati indicati quali esecutori delle attività 

oggetto dell'appalto; 

h) dichiarazione dalla quale risulti la conformità agli originali posseduti dall'Operatore economico di 
tutte le copie dei documenti presentati secondo quanto previsto nel presente bando; 

i) dichiarazione dalla quale risulti di aver reso tutte le dichiarazioni richieste nel presente bando nella 
consapevolezza delle sanzioni penali previste dall'ad. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

111.1.3) Capacità professionale e tecnica 

j) i concorrenti devono dimostrare di essere in possesso di attestato di qualificazione SOA,  in 
corso di validità, rilasciato da una società di attestazione regolarmente autorizzata, che documenti il 
possesso dell'iscrizione nella Categoria OG 6 e per le sottostanti Classifiche in funzione del/i 
lotto/i a cui intendono partecipare:  

6 



Lavorazione 

C
at

eg
or

ia
 S

O
A

 

C
la

ss
i fi

ca
 

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 

O
bb

lig
at

or
ia

 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, opere di 
irrigazione e di 
evacuazione 

0G6 (*) SI 

Categoria unica e prevalente subappaltabile 
nei limiti indicati in Disciplinare di Gara e in 

Capitolato Speciale d'Appalto. 

• Lotto n. 1 — Classifica VIII; 

• Lotto n. 2 — Classifica VIII; 

• Lotto n. 3 - Classifica VIII, 

• Lotto n. 4 - Classifica VIII; 

• Lotto n. 5 - Classifica VIII; 

• Lotto n. 6 - Classifica VI: 

• Lotto n. 7 - Classifica VI; 

• Lotto n. 8 - Classifica VI; 

• Lotto n. 9 - Classifica V. 

N.B.: in caso di partecipazione su più Lotti, il Concorrente dovrà dimostrare di essere in  
possesso di attestato di qualificazione SOA nella Categoria OG 6 nella classifica richiesta per 
il Lotto di numero inferiore fra quelli in cui intende partecipare.  

Ai sensi dell'art. 92, 1° comma, del D.P.R. 207/2010 l'Operatore economico può partecipare alla 
gara qualora sia in possesso, in proprio o in R.T.I., dei requisiti SOA relativi alla categoria unica e 
prevalente sopra indicata. 

Tale attestazione deve essere corredata dall'attestazione sul sistema di qualità aziendale conforme 
alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da un Organismo di certificazione 
accreditato, ai sensi della norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17021, da ACCREDIA o da 
altro Ente di Accreditamento firmatario degli accordi di mutuo riconoscimento (MLA). Qualora il 
possesso di tale sistema di qualità aziendale non risulti dall'attestato SOA, dovrà essere prodotta 
copia di certificazione, in corso di validità, del sistema di qualità conforme alle norme europee UNI 

EN ISO 9001:2015 rilasciata da un Organismo di certificazione accreditato, ai sensi della norma 
internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17021, da ACCREDIA o da altro Ente di Accreditamento 
firmatario degli accordi di mutuo riconoscimento (MLA). 

I concorrenti possono beneficiare dell'incremento della classifica di qualificazione nei limiti ed alle 
condizioni indicate all'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. Si precisa che in caso di R.T.I. 
o di Consorzi Ordinari la medesima disposizione: I> si applica con riferimento a ciascuna impresa 
raggruppata o consorziata, a condizione che essa risulti qualificata, nella specifica categoria da 

assumere, per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori della categoria medesima; 
NON si applica ai fini del raggiungimento, ove prescritto, della quota di qualificazione nella misura 

minima del 40%. 

7 



In riferimento alle lavorazioni relative alla rimozione di amianto, si precisa che il subappaltatore dovrà 
possedere l'iscrizione presso l'Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 10A, classe E (o 
superiore) ed idoneo personale abilitato ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 257/92 e dell'art. 10 del 
D.P.R. 08/08/1994 allo svolgimento di tali tipologie di lavorazioni. 
Resta inteso che, qualora le lavorazioni relative alla rimozione di amianto non costituiscano 

oggetto di subappalto e vengano eseguite in proprio dal concorrente, quest'ultimo dovrà 

attestare, mediante dichiarazione dello specifico punto del modulo  "Allegato E", di possedere la 

suddetta iscrizione presso l'Albo Nazionale Gestori Ambientali ed idoneo personale abilitato ai 

sensi dell'art. 10 della Legge n. 257/92 e dell'art. 10 del D.P.R. 08/08/1994 allo svolgimento di tali 

tipologie di lavorazioni. 

In merito all'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, si precisa che, ai sensi dell'art. 1, comma 2 

della Delibera n. 01/CN/Albo del 30/03/2004 del medesimo Albo Nazionale Gestori Ambientali,  

l'iscrizione alla categoria 108 è equiparata alla categoria 10A.  

Con riferimento alle lavorazioni da svolgere in ambienti sospetti di inquinamento o in luoghi confinati, 
indicate nel bando di gara e rientranti nell'ambito della categoria UNICA E PREVALENTE, si stimano 
per una percentuale indicativa del 2%, per ciascun lotto. Il concorrente, in sede di gara, dovrà 
necessariamente dichiarare nell'apposito punto dell'Allegato E", il possesso dei requisiti prescritti dal 
D.p.r. n. 177/2011 per lo svolgimento delle suddette lavorazioni. In difetto di possesso del suddetto 
requisito di cui al D.p.r. n. 177/2011, il concorrente dovrà necessariamente esprimere riserva di 
subappalto per il loro svolgimento. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura Aperta 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di negoziazione 

L'avviso comporta la conclusione di accordi quadro con un solo operatore economico per ciascun 
lotto. 

IV.1.6) Ricorso all'asta elettronica 

Ricorso ad un'asta elettronica: SI 

Ulteriori informazioni sull'asta elettronica: trattasi di procedura telematica. 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: NO 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 30/09/2020 - Ora locale 15:00.  

Si applicano i termini ordinari per il ricevimento delle offerte visto il periodo di possibile fermo lavorativo 
e la necessità di rispettare il principio comunitario di garanzia della concorrenza. 

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: IT 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 01/10/2020 - Ora locale 10:00. 

8 



Luogo: in seduta privata presso la sede legale della Stazione Appaltante. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RINNOVABILITÀ 

Si tratta di un appalto rinnovabile: SI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

a) La gara verrà esperita a procedura aperta ai sensi dell'art. 123 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
L'aggiudicazione avverrà in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come stabilito all'art. 95, commi 2 e 6, del citato 
Decreto Legislativo, con offerte economiche solo in ribasso. 

b) La procedura di gara viene gestita con la piattaforma on-line SRM, trattasi pertanto di gara 
telematica. 

c) I documenti, i certificati e le dichiarazioni sostitutive, se redatti in una lingua diversa dall'italiano, 
devono essere accompagnati da una traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo 
originale dalle autorità diplomatiche o consolari italiane del Paese in cui sono stati redatti, oppure da 
un traduttore ufficiale. 

d) Nel caso di partecipazione in R.T.I., le dichiarazioni e la documentazione richieste nel bando devono 
essere presentate da tutti gli Operatori Economici facenti parte del Raggruppamento, alle condizioni 
individuate e previste dall'art. 48 del D.Lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii., fatto salvo quanto diversamente 
prescritto nel presente bando di gara. 

e) È ammessa la facoltà di ricorso al subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
alle condizioni dettagliate nel presente bando di gara e nel disciplinare di gara al punto 3.d)  

Disposizioni generali in tema di partecipazione.  

f) I concorrenti potranno essere invitati, se necessario, a completare la documentazione amministrativa 
presentata o a chiarirne i contenuti in relazione alla verifica dei requisiti tecnico-economici previsti nel 
presente bando di gara. La Stazione Appaltante si riserva ogni forma di controllo e di verifica al fine di 
valutare l'idoneità e la veridicità delle dichiarazioni presentate per la qualificazione degli operatori 
economici e per l'ammissione alla gara. 

g) Questa Stazione Appaltante si riserva comunque, per ciascun lotto, la facoltà di non procedere alla gara 
e/o all'aggiudicazione della stessa, a suo insindacabile giudizio, in tutti i casi in cui il procedimento non 
abbia consentito di tutelare il pubblico interesse e/o qualora l'offerta non sia compatibile con i propri 
obiettivi economici e/o nel caso sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta. 

h) Si precisa che la Stazione Appaltante, come previsto dalla vigente normativa, addebiterà i costi di 
pubblicazione del bando in capo agli aggiudicatari suddividendo l'importo complessivo di detti costi 
per il numero complessivo di aggiudicatari. Tali oneri verranno quantificati successivamente alla 
pubblicazione del bando stesso ed evidenziati sul sito vvvvvvArlIppohera.L (Sezione Bandi Pubblici), 
nel campo "Comunicazioni alle imprese", presente a corredo del bando stesso, raggiungibile con link 
diretto all'indirizzo: http://~v.ciruppoherait/fornitori/bandi/-bandi gara/421.html.  

i) Gli operatori economici potranno fare pervenire richieste di chiarimenti in merito al contenuto del 
bando e di tutta la documentazione di gara inviandole, per iscritto, all'indirizzo di posta elettronica 
certificata ace.norrnativa(02pec.gruppenerajt al più tardi entro e non oltre la data indicata nel 
disciplinare di gara. Tali richieste di chiarimenti, redatte in formato WORD, dovranno riportare, 
nell'oggetto del messaggio di posta elettronica, il riferimento alla procedura denominata 
"Procedimento SRM. n. 2012000560 - Procedura aperta per lavori di pronto intervento su reti 
acqua e fognatura e di manutenzione programmata, estensione reti, allacciamenti ed 

9 



accessori". Le risposte ai suddetti quesiti, se ritenute di interesse generale, verranno pubblicate sul 
sito vvìwaruppohera it (Sezione Bandi Pubblici) a corredo del bando stesso, nonché sul portale 
SRM nell'Area di collaborazione, cui si accede tramite il link presente nella sezione "Collab." del 
pannello "Note e Allegati", con onere di verifica degli eventuali aggiornamenti direttamente in capo 
agli operatori economici interessati a partecipare alla gara. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna 
Strada Maggiore n. 53 
40125 Bologna 
Italia 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO:  -  gl 2Z} ,3 -  - 0 

Il g. i secutvo 
l  

dott. toMaWTommasi di Vignano 

lo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

